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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci se zabývám provedením a zhodnocením hospodářské situace

společnosti XY, a.s. v letech 2006 – 2009. Teoretickou část mám zaměřenu na objasnění

finanční analýzy s uvedením uţivatelů finanční analýzy, jejich zdrojů informací a

především na jednotlivé metody finanční analýzy. V následující praktické části zjišťuji

finanční situaci společnosti XY a navrhuji moţnosti pro zlepšení hospodářské situace.

Klíčová slova: finanční analýza, horizontální a vertikální analýza, finanční ukazatelé,

rozvaha, výkaz zisků a ztrát.

ABSTRACT

My bachelor thesis deals with an implementation and assessment of the economic situation

of the company XY in the years 2006 – 2009. The theoretical part is focused on

explanation of the financial analysis with a mention of users of the financial analysis, their

sources of information and especially on individual methods of the financial analysis. In

the following practical part I evaluate the financial situation of the company XY

and propose improvement opportunities of the economic situation.

Keywords: financial analysis, horizontal and vertical analysis, financial indicators, balance

sheet, income statement.
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ÚVOD

Finanční řízení, plánování, analyzování, rozhodování jsou činnosti, které jsou nedílnou

součástí všech činností podniku. K základním procesům finančního rozhodování patří

stanovení finančního problému a určení finančních cílů, analýza daných informací, zjištění

jednotlivých moţností řešení a následná volba optimálního řešení včetně jeho realizace.

Finanční analýza je nástrojem, který patří k nejdůleţitějším procesům finančního řízení,

s jehoţ pomocí se provádí zhodnocení hospodářské situace společnosti. Touto finanční

disciplínou se zabývají nejen finanční manaţeři, ale také vrcholový management. Její

úspěch závisí na spolehlivosti účetních informací, srozumitelnosti a srovnatelnosti.

V zájmu zjištění stavu a udrţení prosperity podniku je důleţité sledovat určité faktory,

které mají vypovídající schopnost. Zabývají se stavem minulým, současným a do určité

míry nám dávají budoucí prognózu vývoje stavu společnosti.

Cílem této práce je zpracování teoretického výkladu finanční analýzy a jeho následné

vyuţití pro společnost XY, a.s. Předloţená bakalářská práce je sloţena z části teoretické a

části praktické. V teoretické části se zabývám finanční analýzou jako vědní disciplínou, její

úlohou, uvádím potřebné zdroje informací, jednotlivé uţivatele, ale především objasňuji

jednotlivé metody finanční analýzy, které jsou nezbytné ke kvalitnímu rozboru finanční

situace podniku. Uvádím a zároveň komentuji jednotlivé metody a ukazatele, které člením

na absolutní, rozdílové, poměrové a souhrnné.

V praktické části poskytuji základní informace a charakteristiku analyzované společnosti,

uvádím její historii, předmět podnikání, vlastnickou strukturu, vývoj stavu zaměstnanců,

přehled zákazníků a produkci za sledované období. Dále provádím a aplikuji v praxi

horizontální a vertikální analýzu rozvahy, výkazu zisku a ztráty. Na základě teoretických

poznatků zjišťuji čistý pracovní kapitál, ukazatele rentability, aktivity, zadluţenosti a

likvidity.

Pouţité informace v této bakalářské práci čerpám z interních zdrojů společnosti XY a.s.,

převáţně z rozvahy, výkazu zisku a ztráty a příloh k účetní závěrce. Pro lepší orientaci a

přehlednost jsou zjištěné informace uspořádány do tabulek a grafů, které lépe vystihují

vypočtené hodnoty. Zjištěné informace a hodnoty srovnávám v časové řadě s uvedením

doporučených hodnot. Snaţím se nalézt příčiny těchto rozdílů. Jednou z posledních kapitol

je návrh opatření pro zlepšení hospodaření analyzované společnosti, který patří

k primárním cílům mé bakalářské práce.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

Finanční analýza je oblast, která představuje významnou součást komplexu finančního

řízení podniku, neboť zajišťuje zpětnou vazbu mezi předpokládaným efektem řídících

rozhodnutí a skutečností. Vychází z finančního účetnictví, které poskytuje data a informace

pro finanční rozhodování, prostřednictvím základních finančních výkazů: rozvahy, výkazu

zisku a ztráty a přehledu o peněţních tocích. Finanční analýza čerpá i z dalších zdrojů, jako

například z oblasti vnitropodnikového účetnictví, ekonomické statistiky, peněţního a

kapitálového trhu. Finanční analýza je formalizovaná metoda, která poměřuje získané

údaje mezi sebou navzájem a rozšiřuje tak jejich vypovídající schopnost, umoţňuje dospět

k určitým závěrům o celkovém hospodaření a finanční situaci podniku, podle nichţ by bylo

moţné přijmout různá rozhodnutí. Finanční analýza představuje ohodnocení minulosti,

současnosti a předpokládané budoucnosti finančního hospodaření podniku. [1]

1.1 Úloha finanční analýzy

Úlohou a smyslem finanční analýzy je provést zhodnocení finančního hospodaření

podniku, podchytit všechny jeho sloţky, případně při podrobnější analýze zhodnotit blíţe

některou ze sloţek finančního hospodaření. Jedná se například o analýzu likvidity, analýzu

rentability, analýzu zadluţenosti apod. Uspokojivá finanční situace podniku se

v anglosaské literatuře často označuje pojmem „finanční zdraví“ podniku. Za finančně

dobře prosperující podnik je moţné povaţovat takový podnik, který je v danou chvíli

perspektivně schopen naplňovat smysl své existence. V podmínkách trţní ekonomiky to

prakticky znamená, ţe je schopen dosahovat trvale takové míry zhodnocení vloţeného

kapitálu (míry zisku), která je poţadována investory (akcionáři) vzhledem k výši rizika,

s jakým je příslušný druh podnikání spojen. Čím větší je výnosnost neboli rentabilita

vloţeného kapitálu, tím lépe pro podnik a jeho investory. [1]
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2 ZDROJE INFORMACÍ PRO FINANČNÍ ANALÝZU

Finanční údaje jsou důleţitým zdrojem informací o podniku, odráţejí úroveň podniku a

jeho konkurenceschopnost. Zájem o tyto informace má mnoho subjektů, tak jak to vyplývá

ze sloţitosti vztahů podniku. Výchozím a základním zdrojem informací pro finanční

analýzu jsou především následující výkazy.

Výkazy finančního účetnictví, které poskytují informace zejména externím uţivatelům.

Podávají přehled o stavu a struktuře majetku a zdrojích jeho krytí (rozvaha), o tvorbě a

uţití výsledku hospodaření (výkaz zisku a ztráty) a konečně o pohybu peněţních toků

(výkaz Cash Flow).

Výkazy vnitropodnikového účetnictví, které nepodléhají ţádné jednotné metodické

úpravě a kaţdý podnik si je vytváří podle svých potřeb. Patří sem zejména výkazy

zobrazující vynakládání podnikových nákladů v nejrůznějším členění. Tyto výkazy mají

interní charakter, nejsou veřejně dostupnými informacemi. [2]

2.1 Rozvaha

Rozvaha je základním účetním výkazem. Zachycuje stav majetku podniku (aktiv) na jedné

straně a zdrojů jeho krytí (pasiv) na straně druhé k určitému časovému okamţiku. Struktura

aktiv bývá označována jako majetková struktura podniku. Zdroje krytí tvoří strukturu

podnikového kapitálu, ze kterého je majetek financován, někdy bývá označována jako

finanční struktura. [2]

Základním hlediskem třídění aktiv je:

 Stálá aktiva (dlouhodobá)

 Oběţná aktiva (krátkodobá)

Struktura pasiv:

 Vlastní kapitál

 Cizí zdroje

2.2 Výkaz zisku a ztráty

Výkaz zisku a ztráty slouţí ke zjišťování výše a způsobu tvorby sloţek výsledku

hospodaření. Výkaz zisku a ztráty zahrnuje náklady a výnosy za běţné období.
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Náklady můţeme definovat jako peněţní vyjádření spotřeby výrobních činitelů. Se

vznikem nákladů je spojen úbytek majetku podniku vykazovaný v rozvaze (sníţení netto

aktiv). V praxi se náklady ve výkazu zisku a ztráty projeví jako spotřeba, opotřebení

majetku a přírůstek závazků.

Výnosy se definují jako peněţní vyjádření výsledků plynoucích z provozování podniku a

představují finanční částky, na které má podnik nárok z titulu prodeje zboţí a sluţeb.

Výnosy zahrnují hodnotové navrácení spotřebovaného majetku a jeho přírůstek (zvýšení

netto aktiv). [2]

2.3 Výkaz o peněžních tocích (Cash Flow)


[…]


2 Výnosy příštích období 120 152 215 245 204

PASIVA

PŘÍLOHA P II: VÝKAZ ZISKŮ A ZTRÁT

2006 2007 2008 2009

Tržby za prodej zboží 01 128 914 134 281 139 841 142 658

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 02 109 448 116 533 112 854 114 882

Obchodní marže (ř. 01-02) 03 19 466 17 748 26 987 27 776

Výkony (ř. 05+06+07) 04 305 943 323 059 321 529 266 517

II. 1 Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 05 297 766 315 355 317 319 262 257

2 Změna stavu zásob vlastní činnosti 06 2 411 2 404 -1 229 -988

3 Aktivace 07 5 766 5 300 5 439 5 248

B. Výkonová spotřeba (ř. 09+10) 08 241 693 246 799 235 069 183 889

B. 1 Spotřeba materiálu a energie 09 122 004 126 436 128 938 98 026

B. 2 Služby 10 119 689 120 363 106 131 85 863

Přidaná hodnota (ř. 03+04-08) 11 83 716 94 008 113 447 110 404

C. Osobní náklady 12 58 526 62 585 67 713 61 832

C. 1 Mzdové náklady 13 42 334 45 043 48 512 45 396

C. 2 Odměny členům orgánů společnosti a družstva 14 96 96 93 84

C. 3 Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 15 14 803 15 700 16 897 14 600

C. 4 Sociální náklady 16 1 293 1 746 2 211 1 752

D. Daně a poplatky 17 1 481 5 738 629 2 607

E. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 18 27 799 32 713 32 874 32 344

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu (ř. 20+21 ) 19 5 355 13 468 5 208 6 793

III. 1 Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 20 549 8 548 98 346

2 Tržby z prodeje materiálu 21 4 806 4 920 5 110 6 447

F. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a materiálu (ř. 23+24 ) 22 4 734 5 582 4 463 6 023

F. 1 Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 23 207 2 348 71

F. 2 Prodaný materiál 24 4 527 3 234 4 463 5 952

G. Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní oblasti a komplexních

nákladů příštích období

25 -17 818 -2 777 280 -14 290

Ostatní provozní výnosy 26 4 663 4 162 4 505 2 293

H. Ostatní provozní náklady 27 11 613 4 705 5 315 18 423

Převod provozních výnosů 28 0 0 0 0

I. Převod provozních nákladů 29 0 0 0 0

Provozní výsledek hospodaření

/(ř.11-12-17-18+19-22-25+26-27+(-28)-(-29)/

Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 31 0 0 6 852 0

J. Prodané cenné papíry a podíly 32 0 0 11 305 0

VII. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku ( ř. 34 + 35 + 36) 33 338 400 374 485

VII. 1
Výnosy z podílů v ovládaných a řízených osobám a v účetních jednotkách pod

podstatným vlivem 34 0 0 0 0

VII. 2 Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papírů a podílů 35 8 108 67 31

VII. 3 Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku 36 330 292 307 454

VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 37 0 0 0 0

K. Náklady z finančního majetku 38 0 0 0 0

IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů 39 0 0 0 0

L. Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů 40 0 0 0 0

M. Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční oblasti 41 -39 177 -184 -7

Výnosové úroky 42 1 269 665 112 46

N. Nákladové úroky 43 4 749 3 394 4 328 4 861

Ostatní finanční výnosy 44 42 32 11 18

O. Ostatní finanční náklady 45 322 393 334 313

Převod finančních výnosů 46 0 0 0 0

P. Převod finančních nákladů 47 0 0 0 0

Finanční výsledek hospodaření 48

/(ř.31-32+33+37-38+39-40-41+42-43+44-45-(-46)+(-47))/

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost (ř. 50 + 51) 49 3 409 858 -1 655 5 360

Q. 1 -splatná 50 -37 118

Q. 2 -odložená 51 3 446 858 -1 773 5 360

Výsledek hospodaření za běžnou činnost (ř. 30 + 48 - 49) 52 607 -633 5 107 2 573

Mimořádné výnosy 53 0 0 0 0

R. Mimořádné náklady 54 0 0 7 9

S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti (ř. 56 + 57) 55 0 0 0 0

S. 1 -splatná 56 0 0 0 0

S. 2 -odložená 57 0 0 0 0

Mimořádný výsledek hospodaření (ř. 53 - 54 -55 ) 58 0 0 -7 -9

T. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům (+/-) 59 0 0 0 0

Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) (ř. 52 + 58 - 59) 60 607 -633 5 100 2 564

Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) (ř. 30 + 48 + 53 - 54) 61 4 016 225 3 445 7 924

I.

+

II.

+

III.

*

***

****

**

XIII.

* -3 383 -2 867 -4 618

X.

XI.

XII.

VI

Označení

* 7 399 3 092

-8 434

V.

IV.

30 11 886 12 551

Skutečnost v účetním období

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY