HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Jarmila Zdráhalová

Téma BP: Zhodnocení hospodářské situace společnosti XY

Akademický rok: 2010/2011

Oponent BP: Ing. Radana Janáčková

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP X 2
Splnění cílů BP X 1,5
Teoretická část BP X 1
Analytická část BP X 1
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1
Formální úroveň BP X 1
Součet 7,5/6 = 1,25

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Bakalářská práce se zabývá finanční analýzou pivovaru.

Pozornost si zaslouhuje samozřejmě analytická část práce. Po charakteristice společnosti následuje horizontální a vertikální analýza účetních výkazů. Autorka vývoj i podíly jednotlivých položek komentuje, zdůvodňuje, dává jednotlivé jevy do souvislostí. Totéž platí u analýzy všech skupin poměrových ukazatelů. Nad rámec těch „povinných“ autorka přidává další, např. multiplikátor jmění akcionářů.

V závěrečném shrnutí autorka správně identifikuje největší problémy ve finanční oblasti a vyslovuje několik doporučení. V této práci prokázala autorka schopnost orientace v oblasti finanční analýzy a především velmi dobré analytické schopnosti.

Otázky:

- 1) Doporučila byste společnosti čerpat bankovní úvěr? Pokud ano, na jaký účel?

Návrh na výslednou známku BP:

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

A – Výborně

Ve Zlíně dne 11. května 2011

.....
B. Jandlová
podpis hodnotícího